西昌钢钒公司能动中心
循环水氧化型杀菌灭藻剂

技

术

协

议

年    月   日

循环水处理氧化型杀菌灭藻剂技术协议

攀钢集团西昌钢钒有限公司能源动力中心（以下简称甲方），与___________有限

公司（以下简称乙方）就发电站 2#冷却塔循环冷却水所使用的阻垢缓蚀剂的技术要求达

到如下技术协议。

一、技术依据及说明

以攀钢集团西昌钢钒有限公司能源动力中心编制的技术指标为技术依据。技术协议

书确定了循环水系统投加阻垢缓蚀剂主要技术参数以及验收、包装、运输、贮藏，使用

全过程的技术、质量和服务管理要求。该技术协议作为商务合同的技术定义部分，与商

务合同具有同样的法律效力，随商务合同一起生效。

二、循环水工艺流程简介

1、2#冷却塔循环水系统

发电站 2#冷却塔循环水主要供 4#、5#发电机凝汽器、冷油器、冷风器，部分电机冷

却用水。系统材质为不锈钢和碳钢。

2、其它循环水系统

烧结余热发电机组循环水系统等。系统材质通常为不锈钢和碳钢。

三、循环水系统相关技术参数:

2#冷却塔循环水系统保有水量约 10000m3，设计循环量约 22600m3/h，其中 4#机组

运行时循环量为 10065 m3/h，系统补充水量为 194 m3/h；5#机组运行时循环量为 12500

m3/h，系统补充水量约为 200 m3/h，双机同运时排污水量约为 130 m3/h。系统进口水温

40℃，出口水温 32℃，温差为 8℃，系统补充水平均温度约 20℃。

烧结余热发电机组设计冷却水量为 6300 m3/h。采用机械式冷却塔，系统保有水量

约 5000 m3，补充水量为 75 m3/h，排污水量为 5 m3/h，出口水温 28℃。

四、氧化性杀菌剂技术要求

1、药剂理化指标（由乙方负责完善）

型号：

主要成分:              等

主要化检验指标：

项   目 指     标

* 乙方提供氧化型杀菌灭藻剂为标准型液体

2、投标氧化型杀菌灭藻剂须同时投标循环水阻垢缓蚀剂。

3、乙方所提供氧化型杀菌灭藻剂为本公司自行生产产品，且年生产量、销售量均

不低于 100吨的主流产品，并在冶金、电力、化工行业大型循环水处理中有不少于 3家

的应用业绩（乙方投标时需提供业绩证明材料）。

4、氧化型杀菌灭藻剂采用冲击投加方式，每月投加 1次，单次加药量不大于 50mg/L

（按循环水系统保有水量计算）。

五、系统加药处理后应达到的指标：

1、使用效果控制指标：符合 GB50050-2007《工业循环冷却水处理设计规范》指标：

异养菌总数≤1×105 个/ml。

2、循环水池无活体存在及滋生水藻等情况。

3、杀菌灭藻速度快、杀生效果的广谱性高、对环境污染相对影响较小。

4、受水中的 pH值影响小，受硫化氢、氨等还原物质的影响较小；可以与循环水缓

蚀阻垢剂一起使用而互不干扰或干扰很小。

5、系统外排水满足《钢铁工业水污染物排放标准》GB13456—2012 中间接排放水

质要求，可直接外排。

6、乙方对提供的药剂必须符合国家环保、安全要求。每批次药剂必须提供出厂检

验合格证书。

六、乙方技术服务要求

1、产品首次在西昌钢钒公司使用或更换药剂型号、调整药剂配方时，须同时执行

下述规定：

（1）须现场采取水样对循环冷却水水质及补充水质进行分析，并在 10 天内出具药

剂筛选试验报告。

   （2）对循环冷却水系统进行现场应用调试，试验期与阻垢缓蚀剂保持同步。

（3）提供现场应用试验报告。对甲方员工进行现场加药操作、分析化验及正常运行

水质管理培训。同时对现场药剂使用过程安全性进行重点培训，提供安全使用说明书，

以满足岗位人员药剂投加过程的安全控制要求。

   2、指导甲方药剂正常投加，并及时跟踪使用情况。

3、定期进行现场服务和技术指导。

4、因加药原因造成系统故障，乙方须在 24小时内到现场提供诊断和故障处理服务。

七、验收

1、按协议第五条指标的要求进行验收。异养菌检测、外排水检测结果以甲方或第

三方检测机构出具报告为准。

2、药剂到达现场后，需按技术规范验收，若出现质量不符合要求，乙方保证及时、

免费更换。

3、乙方提供服务及质量满足第六条要求。

4、试验合格并出具试验报告进行第一次费用结算，之后根据供货、使用情况进行

结算（具体见甲方的功能验收报告）。

5、药剂使用效果达到控制指标及服务指标要求，费用按照不超过乙方中标总价进

度值结算，合同总结算金额不超过中标金额。

6、异养菌总数指标在 1×10
5
个/ml-5×10

5
个/ml范围内，扣减杀菌剂费用的 50%，

超过 5×10
5
个/ml，扣减全部杀菌剂费用，月度考核；

7、循环水池出现活体、大量滋生水藻等扣减全部杀菌剂费用，月度考核；

8、因乙方原因发生药剂供应中断，甲方有权终止合同，中止支付尚未支付的费用。

9、协议中未尽事宜，双方协商解决。

八、包装、运输、现场存放

1、氧化性杀菌灭藻剂包装储运符合国家相关规定，包装坚固（适合运输多次搬运），

不能造成运输过程中破损，并根据氧化性杀菌灭藻剂安全特点，按要求分别加上防潮、

防破损等保护措施，以保证货物在没有任何损坏情况下安全运抵使用现场。

2、每批产品必须提供产品企业标准、检验报告、药剂品种等详细清单；提供技术

性能指标检测方法。

3、乙方对包装桶（袋）内物品标记清楚，乙方在包装桶（袋）的侧面上，以明显

易见的中文字样印刷或粘贴以下标记：

a.产品名称、编号、生产厂家

b.药剂主要成分

c.保质期、生产日期

d.存储要求

e.使用说明、安全注意事项

4、乙方确认现场药剂存放点环境条件是否满足药剂的库存要求，若不满足，乙方

提出整改要求。

九、其它管理要求

1、乙方在能源动力中心进行现场技术服务期间必须遵守西昌钢钒公司和能源动力

中心相关规定，办理相关手续（安全环保等），由于乙方原因造成的人身伤害、生产、

设备、环保等事故由乙方负全责。

2、本协议一式四份，甲方执三份，乙方执一份。

3、本协议经双方代表签字后生效。本协议书作为合同附件，与合同具有同等法律

效力，如需改动须经双方书面认可。

甲方：                                 乙方：

甲方代表签字：                         乙方代表签字：

日期：                                 日期：

	六、乙方技术服务要求